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CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

Referitor la: lndexarea impozitelor si taxetor locale pentru anul 2023 cu rata inflatiei de
5,L96.

Avand in vedere:

-Referatul de aprobare nr.L742 din 13.04.2 o22 aldomului primar Filip ovidiu Florin la proiectul
de hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anut 2023;
-Referatul doamnei Bia Teodora,referent la compartimentut impozite sitaxe inregistrat sub
nr.1743/L3.O4.2O22;

-Prevederile art.S alin.(1l,lit."a" si (2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1),1 it.,,b,,,art.2r,art.30 din legea
nr'27312006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile art'56,art.120 alin.(l),art.121 alin.(1) si (2) si art.t 39 alin.(2) din constitutia
Romaniei,republicata;

-Prevederile art.1,art,2 alin.(1) tit."h",art.453 din legea nr.227/zo:.lsprivind codul Fiscal cu
modificarile si completarile ulterioare;
-comunicate pe site-urile Ministerutui Lucraritor Publice si administrratiei si institutului
National de Statistica conform caruia rata inflatiei pentru anul 2021 este de 5,1%.
-Anuntul nr'1411din 25.03.2o22in conformitate cu art.7 din legea nr.S2/2oo3privind
transparenta decizibnala in administratia publica locala cu modificarile si completarile
ulterioare

-Avizul nr'L968126.o4.2o22 al comisiilor de speciatitate din cadrul consitiului Local;
ln temeiul art.129 alin.(1),art.196 alin.(1) lit."a" din ordonanta de Urgenta a Guvernului

nr.57 /20L9 privind Codul Administrativ;

CONSITTUT TOCAL AL COMUNEI DRAGHTCENU,JUDETUT OtT
HOTARASTE:

Art'l'-se aproba indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023,cu rata inflatiei de
5,1% conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.



Art.2.Prezenta hotarare intra in vigoare la 01.01.2023 sise completeaza cu Hotararea

Consiliului local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023'

Art.3.Cu ducerea la indeplinire se imputerniceste compartimentulfinanciar-contabil din cadrul

primariei Draghiceni

Art.4.Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Draghiceni,compartimentului

financiar-contabil si lnstitutiei prefectului Judetului Olt si se aduce la cunostinta publica prin

grija secretarului general al comunei.

PRESEDINTE

Cons.Negri

DRAGHICENI

Nr.16 din27.O4.2O22

Hotararea a fost adoptata cu 11voturi"pentru",O voturi"impotriva" si 0 voturi"abtineri" din totalul de 11

consilieri prezenti.

4OMgr{. SECRETAR GENERAL



ANEXA IA HCr NR.lG.din27.U.ZOZ2

Valoarea imporaUita

Cu instalatii de
apa,ca na liza re,electrice
Si incalzire (conditii
cumulative).

Fara instalatii de
apa,canalizare,electrice
sau incalzire

A.cladirecucadffi
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
B.oadirecup@
piatra naturala, din caramida nearsa ,din
valatucisau din orce alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic.
c.ctadire-anex@
sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termicsi/sau chimic.
D.Ctadi re-a nexa cu pe reiii eGiiilIaji
lemn, din piatra naturala,din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic
E. tn cazul contribuabilutuiGffitinila

cladiri prevazute la lit. A-D

aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau la mansarda, utilizate
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de

75% din suma careGr 75% dinsuma careE,

F.tncazutcontffi
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,la demisol sr/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

50% din suma care s+, 50% din suma care s-ar

149

aplica cladirii



(3) ln cazul unei cladiricare are peretii exteriori din materiare diferite, pentru stabirirea varoriiimpozabile a cladirii se identifica in t.u"iut-pr.vazut ta alin. ( 2) valoarea impozabila cea maicorespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare.(4) suprafata construita desfasurita , ,n.i cladiri se determina prin insumarea suprafetetor sectiunirortuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanetor, logiilor;;I celor situate la subsot sau tamansarda' exceptand suprafetele poduriloi neutilizate ca tocuinta , ate scarilor siteraselor neacoperite.(5) Daca dimensiunile exterioare aie uneiciaoirin, potn eiecii;;;;;r".;;;ffi;ilrr.rior, 
atunci

;::f.[li::Ti#:[ff:1T;ff.:cradirii';;;,;il;;;il;,,ii*,ipl,t";;ffi;. c,adiriicu un
(6) valoarea impozabita a cladirii se ajusteaza.in functie de rangut localitatii si zona in care este
:#:11'#,'.:ll'ji";ll',1,lTill[i,',i'.'J:F;#;."#i,.,,".(2)-(s).,.;;;;;i,iiJ.o,"oi.

Zona in cadrul
localitatii

Rangul tocatitatii

IV V
A t,lo 1,05

(7)Valoarea impozabila r 
lin. (1)_(6),se

'.,iffi,1J,:.:::j: :,1y,1:rrinarii 
acesteia ,dupa cum urmeaza ;(a) cu 50%, pentru cladirea care are "ffi,;.';H-:tffiT:;ani ra aata de 1 ianuarieaanuluifiscal de referenita ;

(b) cu 30% 
'pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv,la data de l ianuarie a anuluifiscal de redeventa ;

,j,.1 :: i?hfi:,:::llffi:;i';.Tff H,.1,,. 
.,p,in,a intre 30 de ani si 50 de ani incrusiv,ra

a)cota prevazuta ta art'458 alin.(l)din Legea nr.227/2075 privind codulfiscal ( impozit pentrucladirile nerezidentiare in cazut peisoaneror fizice ), ,. ,iJir.r, e ra 02% ;blcota prevazuta la art'458 alin.(3)din Legea nr. zzllzots privind c;;; fiscat (impozit pentru

;':::L"fft:T;H:" 
in cazul persoaneto,. rizice uiiri.ai.-o"nr, activitati din domeniuragricot

c)cota prevazuta la art'458 (a) din Legea nr.227/20L5 privind codulfiscal ( impozitpentrucladirile nerezidentiate in care valoarel cladirii nu poatl fi carcurata conform prevederitor art.458 alin' (1) in cazu.t persoanelor fizice ) ,t" rtruit";;;;..re se va aprica asupra varoriiimpozabile determinate conform 
"*. isl din legea nr.zzt/zots privini coa]]irscat;a) cota prevazuta ta arr.460 atin.(l)din Legea i,zzlzor;;;;;';#;i,lij, t,rr" zit/taxa

pentru cladirile rezidentiale in cazutpersoanelor juridice ), se stabirert" r. o,;;care se va aptica
asupra valorii impozabile a cladirii;

b) cota prevazuta la art' 460 alin.(2) din Legea nr.227/20l5 privind codut fiscal(impo zit /taxapentru cladirile nerezidentiale in cazul persoanetor juridice ),se stabitesc la t,3g6care se vaaplica asupra valorii impozabire a cardiiii ; 'Js Jt'o"rrE's td tr5-,b



c)cota prevazutra la art.460 alin.(3) din Legea nr,227/20L5 privind codulfiscal ( impozit/taxa
pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice
,utilizate pentru activitatii din domeniul agricol ),se stabites te la o,4o;care se va aptica asupra
valorii impozabile a cladirii ;
d) cota prevazuta la art.460 alin.(8) din Legea nr.227/20L5 privind codulfiscal ( impozit/taxa

pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului
de referinta in cazul persoanelor juridice )se stabileste la 5% ;

Art.2-Calculul impozitului /taxa pe teren
(1)'lmpozitul fiaxa pe teren se stabiteste luind in calcul suprafata terenului ,rangul localitatii

in care este amplasat terenul ,zona si categoria de folosinta a terenului , conform incadrarii
facute de consiliul local astefel ;

tmpozitul pe teren amplasat in intravilanul prorietatea detinatorilor se stabileste pe o singura
zona astfel ;

-zona A pentru satul Draghiceni,Liiceni si Grozavesti
-Rangul lV-pentru satul Draghiceni
-Rangul V-pentru satul Liiceni si Grozavesti
(2) !n cazul unuiteren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricola la categoria de

folosinta terenuluicu constructii, impozitul /taxasestabileste prin inmuttirea suprafetei
terenului in h,ectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in

Zona in
cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de
localitati- lei/ha .

IV V
A 1058 8s6

urmatorultabel;

(3) - ln cazul unuiteren amplasat in iniiivitarlffisgistrafi registrul agricot la alta categorie
de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitu I ftaxape teren se stabileste prin
inmultirea suprafetei terenului ,exprimata in hectare, cu suma .or"rpun..i; prevazuta la
alin'(4),iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la
alin.(5).

(4) -Pentru stabilirea impozitului /taxei, potrivit alin. (3) ,se folosesc sumele din tabelul
urmator,exprima te in lei

Nr.crt. Zona Categoria de folosinta A
1 Teren arabil 33
2 Pasune 25
3 Faneata 25
4 Vie 55
5 t-ivada 64
6 Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
33

7 Teren cu apa 18
8 Drumuri si caiferate 0
9 Tqfqn neproductiv 0



(S)suma stabilita conform alin. (a) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzatorprevazut in urmatorul tabel ;
Rangul lV -pentru Draghiceni
Rangui V - pentru Liiceni si.Grozavesti

inmuttirea suprafeteiterenurui,exprimata in hectare, .;;;;:#:rJ#:l::l;':"['1 . ,,
#ffi:'t 

tabel' inmultirea cu coeficientulde corectie corespunzator prevazut la art.457

Art.3-lmpozitut pe; 
culuide

lill'LiT;,i:.,.:i.::.:Jil:iit: je capacitatea citindril a acestuia.prin inmurtirea

XrT:'."r'.:"pe 
de 2oo cms sau rractiunea'din ;;;;;;;;;."Lir1,1,'*l'l;'l1lXffi,

1' 
HfHi:;;.lJ:',lIi 

cvadriciclurisiautoturisme cu capacitatea citindrica de pana ra

2' Motorete, tricicrurisisicvadricicruricu o capacitate de peste 1600 cm3__ g rei3' Autoturisme cu capacitate citindrica intre L60l cms si2000 cm3, inclusiv--22lei4' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2ooL cm3 si 2600 cm3, inclusiv -g5 lei5' Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 26oL ctrt3 si 3000 cm3, inclusiv -171 tei6. Autoturisme cu capacitatea cirindri.. a. p"rt"-il; ;; - 345 rei

a de folosinta
Teren cu constructii

Vie pe rod,alta decit cea la nr. crt.S.1
Vie pana la intiarea p" roi
Livada pe rod decat cea prevazrt, fa nic.rsf
Livada pana ta intrarea pe rod
Padurea sau alt teren cu vegetatie roffiE
exceptia celuiprevazut ta nr. crt.Z.L
Padure in varsta de pana@
rol de protectie
Teren cu apa,altut decatietE amJGil
Teren cu amenajari
Drumuri si caiferai-e
Teren neproductiv

Teren arabil

Faneata



7. Autobuze, autocare, microbuze __2glei
8' Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totara maxima autorizata de pana ta 12tone inclusiv -_35 tei
9. Tractoare inmatriculate _23 lei
10' Art.470 arin (S)se modifica sise compreteaza prin ouG nr.79/2oLr.

Art.lege SPECIFICARE NIVELURT L.22U2Ors
LEI/AN

NIVELURI STABILITE

PENTRU ANUL2023Art.470.alin
(s)

Autoventcule de
transport marfa cu masa
totala maxima
autorizata egala sau mai
mare de 12 tone

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumatic

sau

echivalent
recunoscut

Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau

echivalent
recunoscut

'Motor cu
sistem de
suspensie
pneumtic
sau
echivalent
recunoscut

I Rlte

I sisteme de
I

; 
suspensie
pentru
axele
motoare

0 1 2 3 4 5I Doua axe

1 Masa de cell putin 12
tone,dar mai mica de 13
tone

0 169 0 169

2 Masa de cel putin 13
tone,dar mai mica de 14
tone

169 468 169 468

3 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 15
tone

468 658 468 658

4 Masa de celputin tS
tone, dar mai mica de 1g
tone

658 L492: 6s8 L492

5 Masa de cel putin 1g
tone

658 1492 658 L492
I3AXE

1 ruasa de cel prutin 15
tone, dar mai mica de 17
tone

169

294

605

294 169 294

2 Masa de cel putin 17
tone, dar mai mica de 19
tone

60s 294 605

3 Masa de cel putin 19
tone, dar mai mica de Zt

785 605 785



tone

4 Masa de cel putin 21
tone,dar mai mica de 23
tone

785 LZLO 785 t2L0

5 Masa de cel putin23
tone,dar mai mica de 25

LZLO 1878 LZLO 1878

6 Masa de r:el putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

tzLO t878 LztO 1878

7 Masa de cel putin 26
tone

L2LO L878 LztO L878

il4AXE

L Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

785 785 785 785

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de2l
tone

785 L24t 785 L24L

3 Masa de cel putin 27
tone,dar mai mica de 29
tone

724L L97T L24L t97!

4 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

L97t 2923 t97L 2923

5 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 32
tone

L97L 2923 L97! 2923

6 Masa de cr:l putin 32
tone

L97L 2923 t97t 2923

Art.
a7Oalin. (6)

Combinatiide
autovehicule articulate
sau trenuri rutiere de
transport marfa cu masa
totala autorizata egala
sau mai mare de 12 tone

L97L 2923 L97L 2923

7 Masa de cel putin 12
tone,dar mai mica de 14
tone

0 0 0 0

2 Masa de cel putin 14
tone,dar mai mica de 16
tone

0 0 0 0

3 Masa de cel putin 16 0 77 0 77



tone,dar rnai mica de 1g
tobe

4 Masa de celputin 1g
tone,dar mai mica de 20
de tone

77 174 77 174

5 Masa de cel putin 20
tone,dar nrai mica de 22
tone

174 409 L74 409

6 .Masa de cel putin 22
tone,dar mai mica de 23
tone

409 529 409 529

7 Masa de cel putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

529 952 529 9s2

8 Masa de cerl putin 25
tone,dar mai mica de 2g
tone

9s2 L67L 952 L67L

9 Masa de cel putin 2g
tone

9s2 L67L 952 L67!
2+2 AXE

1 Masa de cell putin 23
tone,dar mai mica de 25
tone

tGti 380 t64 380

2 Masa de cel putin 25
tone,dar mai mica de 26
tone

380 626 380 626

3 Masa de cel putin 26
tone,dar mai mica de 2g
tone

626 919 626 919

4 Masa de cel putin 2g
tone,dar mai mica de 29
tone

919 LLL2 919 L1L2

5 Masa de cel putin 29
tone,dar mai mica de 31
tone

L7L2 1825 L7!2 182s

6 Masa de cel putin 31
tone,dar mai mica de 33
tone

1825 2531 1825 2531

7 Masa de cel putin 33
tone,dar mai mica de 36
tone

2531 3844 2531 3844

8 rvtasa oe cet puun 36
tone,dar mai mica de 3g

253L 3844 253L 3844



tone

9 Masa de cel putin 38
tone

2531 3844 2531 3844

lr 3 AxE

1 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

2014 2804 20L4 2804

2 Masa de cel putin 38
tone,dar mai mica de 40
tone

2804 3810 2804 3810

3 Masa de cel putin 40
tone

2804 3810 2804 3810

V 3+2 AXE

7 Masa de cel putin 36
tone,dar rnai mica de 3g
tone

L779 2472 1779 2472

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar nnai mica de 40
tone

2472 3418 2472 3418

3 Masa de cel putin 40
tone,dar nrai mica de 44
tone

3418 5057 3418 5057

4 Masa de cel putin 44
tone

3418 5057 3418 5057

3+3 AXE

1 Masa de cel putin 36
tone,dar mai mica de 3g
tone

1011 L225 1011 L22s

2 Masa de cel putin 3g
tone,dar mai mica de 40
tone

L225 1830 !225 1830

3 Masa de cel putin 40
tone,dar mai mica de 44
tone

1830 29LL 1830 29tL

4 Masa de cel putin 44
tone

1830 1830 1830 297L

1 1. lmpozitul pentru remorci, semiremorcisau rulote se stabilesc astfel:a. Pana la o tona, inclusiv - 9 lei
b. Peste o tona, dar nu mai mult de 3 tone - 40 lei
c. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone _ 61lei



d. Peste 5 tone - 7l lei.
Art 4 - Taxa pentru etiberarea certificatului de urbanism, pentru o zona rurata esteegala cu 50% din taxa stabilita conform alin. (1), este egala cu suma stabilita conformtabelului urmator.

Suprafata pentru care se obtine
certiflcatul de urbanism

la 150 m2, inctusiv
b) intre 151si 250 tlinckrsiv
c) intre 251si500 m2, inciusii

iltre 501 si ISO m2, inclusiv _

intre 751si 1000 m2, inctustv
f) peste 1000 l7+o,Otlei lmz pentru fi;r";tcare

a) cota prevazuta la art.474alin. (3) din Legea nr.zr/2ots( taxa pentru prelungirea
certificatului de urbanism), se stabilesttla 30% din cuantunumul taxei pentru
eliberarea certificaturui sau a autorizatiei initiare;

b) cota prevazuta la art.474alin (5) din Legea nr.z27/2015 (taxa pentru eliberareaunei autorizatiide construire pentru o cladire rezidentiala sau o cladire-anexa), sestabileste ra o,s% din vatoarea autorizata a rucraritor d. .;;;il.tilr' 
v qrrE

c) cota prevazuta la art.474alin (6) din Legea nr.227/2oL5 (taxa pentru etiberareaautorizatiei de construirepentru alte constructii decat cele mentionate la lit.l), sestabileste la 1% din valoarea autorizata a lucraritor de construc,i", i.iLrir r.toar"a

d) cota prevazuta la art.474alin.(8) din Legea nr.227/2015 ( taxa pentru prelungireaautorizatieide construire ), se stabiteste la 30% din cuantumultaxei pentru
eliberarea certificaturui sau a autorizatiei initiare;

e) cota prevazuta la art.474alin. (9) din Legea n r.227/2ots(taxa pentru eliberareaautorizatiei de desfiintare,totara sau partiara, a unei .onrirrJiil;;;;#;ie ra gr%
din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozituLi p".l.uiri,
aferenta partii desfintate;

f) Art'474 alin.(lo) din Legea nr.227/2ot5 (taxa pentru eliberarea autorizatiei de forajesi excavari in suma de 7 rei pentru fiecare mp afectat); 
s-DY"-v,L! 

'l

g) cota prevazuta ta art.474alin.(2) din Legea nr.227/zol5 (taxa pentru etiberareaautorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizariiuneiconstructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire), se stabiteste la3oA din valoarea autorizata a rucrariror de organizare de santier;h) cota prevazuta la art.474alin.(13)din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberareaautorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casuta ,.r rrlot" ori;.;;i^;rri), sestabileste la2% dinvatoarea autorizata a lucrarilor de constructie;



i) Art'474 alin'(lS) din Legea nr.227/20L5 (taxa pentru eliberarea uneiautorizatiiprivind lucrarire de racordurisi bransamente ra reterere pubrice de apa,canalizare,gaze, energie electrica, telefonie siteleviziunl prin cablu in suma de l6leipentru fiecare racord;
Art'474alin'(16) din Legea nr.227/20L5, (taxa pentru eliberarea certificatelorde nomencratura stradara si adresa se stabireste in suma ;;; U 

-' -q wsr lrtri

Art'475 alin'(1)din Legea nr.227/20L5 (taxa p.i*, eliberarea uneiautorizatiipentru desfasurarea uneiactivitati economice in suma de lgrei)
' Art'475 alin'(2)din Legea nr.227/20L5 (taxa p"n,ru eliberarea atestaturui deproducator in suma de 11 lei, respectiv taxa pentru eliberarea carnetului decomerciarizare a produseror din sectorur agricor in suma de 47 rei.

Art.4zs arin.(2) din Legea nr.227/zots ( persoanel. .r.o. activitate seincadreaza in grupele 561- Restaurante, 563- Baruri si activitati de servire abauturilor si 932 - alte activitati recreative si distractive potrivit clasificarilor dineconomia nationala CAEN, actualizata prin ordinul presedintelui lnstitututui Nationalde statistica nr'33il2007 privind actuatizarea ceEN, datoreaza o taxa bugetului tocalal comunei pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurareaacestor activitati in suma de 236rei pentru o suprafata mai mica sau egara cu 5@' m'p sio taxa de 345rei pentru o suprafata mai mare a. ioo ,.p.
Art.s.- Taxa pentru forosirea mijroaceror de recram-a'si[uilicitate- cota prevazuta ta art,477 atin.(5) Jin r.g". 

^r.ziiiiits 6;; ;;;; serviciitede reclama si publicitate), se stabileste ti rx aplicatlla valoarea serviciitor dereclama si publicitate;
Art'478 alin' (2) din Legea nr,227/20L5- Taxa pentru afisaj, rectama sipublicitate:

a) ln cazul unuiafisaj situat la locul in care persoana deruteaza o activitateeconomica se stabileste in suma de 37lei;b) tn cazul oricarui altui panou afisat sau oricarei altei structuri de afisaj pentrurecrama si pubricitate taxa se stabireste in suma ai zttei;

ln conformitate cu prevederile art.484 din Legea nt.z2l/2015- codulfiscal, lanivelul locaritatii Draghiceni nu se instituie taxe speciare pentru anur 2022.

Art.6 ALTE TAXE tOCAtE
Art'486 alin'(4) - taxa pentru divort - cerere- desfacere casatorie in suma de5e3 tei si poate fi majorata prin HCL,fara ca major.r;";; ;";;;;]r.=.'uoi"'o,n

aceasta valoare.
Art'486 alin (2) - Alte taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor siutilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala pe razalocalitatii unde acestea sunt utilizate si pentru activitaile cu impact asupramediului inconjurator :

- Tractor - U65 Cp - 59 lei/buc/an
- Tractor - U65 Cp - 119 lei/buc/an



Tractor U150_2SO Cp _ 179 lei/buc/an
Traetor peste 2SO Cp _ 238lei/buc/an_ Disc GD 3,4 _ 59 lei/buc/an_ Disc multifunctional GDD 4,2 _ lLg lei/buc/an_ Disc multifunctional GDD 6,4_lTglei/buc/an- Combina cu masa de 3m _ 373 lei/buc/an- combina cu masa cuprinsa intre 3-5m -474rei/buc/an_ Combina cu masa peste 5m _ 593lei/buc/an

Taxa pentru detinerea de mori,prese de urei - 5g rei- Taxa pentru detinerea de utilaje agricote: prrgi.rrnatoare,cultivator,instalatie
de erbicida!presa de bgalotat _ ri tei/Uuc/an

-- 
Procedura privind modur ae catcuiJ prata taxei pentru detinerea sauutilizarea echipamentetor si..utilajelor destinate obtineriide venit care folosescinfrastructura locala si pentru activitaile cu impact asupra mediutuiinconjurator conform art.486 alin.(2), alin.(3) din Legea ntr.227l2ot5 privindCodulFiscal.

Prezenta procedura stabileste plata taxei pentru detinerea sau utilizareaechipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venit care folosesc infrastructura locala peraza localitatii unde sunt utilizate si pentru activitatile cu impact asupra mediuluiinconjurator in
::ffii::l.persoanelor 

fizice sijuridice conform art.486 arin. (2) ain regeai ,.zzuzotsprivind

Taxa instituita de catre consiliut Localeste anuala sise calculeaza pentru fiecareechipament' utilaj aflat in patrimoniul contr:ibuabililor persoane fizice / juridice si se achita panaceltarziu la data de 31 martie a anului de referinta.
Pentru dobandirile dupa data de l ianuarie taxa se datoreaza cu intaia lunii urmatoarecelei in care s-a dobandit vehiculul, proportion;i;Gila ramasa pana ra sfarsitutanutuifiscal fiscal respectiv.

de zire."t:T:L[:[]1"#,l"bandite 
incepand cu data de l martie taxa se achita in cer murt 30

ln cazul instrainarii, taxa stabilita in sarcina fostului proprietar se da la scadere pe baza actuluide instrainare cu incepere de la data de intaia lunii urmatoare celei in care s-a facutinstrainarea' contribuabiliiau obligatia depunerii documenteril;;il;,;""; vederea radieriidin evidentele fiscale.
Plata cu intarzierea taxelor, impozitului contribuabililor si a altor sume datoratebugetului locat atrage dupa sine majorari de intarziere. Nivetul majorariide intarziere este de1% pentru fiecare luna sau fractiune de tuna incepand .r ri* ir";i.;;;;;i;;;" termenutuidescadenta si pana la stingerea sumei datorata, inclusiv.

Fiecare proprietar are obtigatia sa declare pe propria raspundere ca detine inproprietate astfel de echipamente sau utilaje.
Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor de impunereconstituie contraventii si se sanctioneaza cu amenda conform i;uil 

-' I grrrtvr

Alte taxe locale:



a

Taxa timbru certificat fiscal, persoane fizice in regim de urgenta -lglei- Taxa timbru certificat fiscal, persoane jurilJ." in regim de urgenta -z4lei_ Taxa pentru remasurarea terenuluiagricol_Sg lei- Taxa pentru inregistrarea contracturuide arendare 5reiArt'7 lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacete de transportse platesc in doua rate egale si anume una pana la 31 martie sicealalta pana la 30 septembrie aanului in curs (conform art,462, art.467, arr 472din Legea 227 /20L5)Pentru plata cu anticipatie a impozitulriprn, la gr maiie se acor:da o bonificatie de pana latoo6in cazul in care impozitul este achitat pe intregul an, atat pentru persoanetfizice cat sipersoanle jdridice (bonificatie prevazuta la art.qe{arin.tiiln.+ 67 arin.(z). s, art.472atin 2 dinLegea 221 /2}tiprivind Codul Fiscal).
Pentru neplata la termen a impozitelor si taxelor locale se datoreaza majorari deintarziere conform codutui de procedura fiscala.

ART.8. - SANCTIUNI
PERSOANE FIZICE

Legea

Nr.22120!S
Privind Noul
Cod Fiscal

modificat si

completat
prin OUG
NR.79/2077

Constituie contraventii urmatoarele fapte daca nu
au fost savarsite in astfet de conditiiinc,ai;il -
considerate,potrivit legii,infractiuni

a)depunerea peste termen a declaratiilor de
impunere prevazute la art.461
alin.(2),(6),(7),atin (10),(12) si (13),art.466
alin.{2),(a),(s),atin.(7)tit.c) atin.(9) si (10)
art.4]L atin.(2),(a),(5) siatin (6),tit b si ci,art
art.474 alin.(7) lit c),alin.(11), art a78 alin.(5)
b)a) nedepunerea declaratiilor Ae impuneie
prevazute la art.461 alin.(2),(6),(7),alin.(10),(12),(13)
art.466 alin.(2),(a),(s), alin.(7) lit.c),atin ts)si iroi.'
"*'47 | 

alin.(2),(4),(s) si alin.(6) rit"u)si c),artjzq
alin.(7) lit.c),alin.(X1),art.a78 alin.(5i

PERSOANE JIURIDICE
L.ltg/1996 Sanctiune_eliberarecertificatedestare 

civilapierdute.deteriorate 
fiumatate din minimul amenzii

contaventiona e,co nform Legii203 | ZOlS.a rt.Zli 
- -'

vatori d.l2at /2OtS Valori stabilite
modificat si completat pentru anul 2019
prin OUGnr.79/20t7 prin OUe nr;rljiOrz

A)se sanctioneaza cu 7O lei
amenda de la 70lei_279 lei lrain ZOlei achitat

in 4g de ore

B)sesanctioneaza cu 279 leiamendadeta 20,*ir[,..nn,279lei-695lei in i8 de ore cf.OUG
NR.79/2017

Limite minime si. maxime a=210 lei;{2din210
mai sus mentionate se achitat in +S Oeoie.majoreazacu30096 b=837tei;ttziiili

10O lei (50lei achitat in 48 de ore I

\
i

SECRETAR GENERAT



nonaANn
JUDETUL OLT
COMUNA DRAGHICENI
Te|.0349/505119
Fax. 0349/5050119
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 17 din 27 .O4.2O22

. Referitor la: Aprobare cont de executie la 31.03.2022
Avand in vedere:

-Referatul de aprobare al domnului primar Filip Ovidiu Florin la proiectul de hotarare privind
aprobare cont de executie la 31.03.2022 inregistrat sub nr.1587 din 06.04.2022 ;

Raportul de specialitate nr.1588 din 06.04.2022,intocmit de catre doamna Comanceanu
Eustera,consilier superior in cadrul compartimentului financiar-contabil;
-Prevederile art.57 alin.1-4,art.49 alin.12 din legea nr.27312006 privind finantele publice locale
cu modificarile si completarile ulterioare;
-Prevederile art.7 alin.(2) din legea nr.52/2003 privind transpareta decizionala in administratia
publica locala cu modificarile si completarile ulterioare;
-Avizul nr.L969/26.O4.2O22 al comisiilor de specialitate din cadrulConsiliului Local;

ln temeiul art.136 alin.(1), si art.155 alin.(4) lit."b" din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57 /2OL9 privind Codul A dministrativ cu modificarile si completarile ulterioare

coNstUUL LOCAL Ar COMUNET DRAGHTCENUUDETUL OLT

HOTAMSTE:

Art.l. Se aproba contul de executie la 31.03.2022 conform anexei 1 si 2 care face parte
integranta din prezentul proiect de hotarare dupa cum urmeaza:
-Contul de executier al bugetului local la 31.03.2022-anexa nr.1-Venituri si Cheltuieli(inclusiv
detalieri)

-contul de executie al bugetului venituri proprii la 31.03.2022-anexa nr.2.
Art.2.Hotararea se va comunica primarului comunei Draghiceni,compartimentuluifinanciar-
contabil si lnstitutiei Prefectului judetului Olt.

SECRETAR GENERAL

Hotararea a fost adoptata cu L1 voturi"pentru",O voturi"impotriva" si 0 voturi "abtineri" din totalul de
11 consilieri prezenti

f*4iIli



noprAntl
JUDETUL OLT

COiTUNA DRAGHICENI

Te|.0349/505119

Fax. 0349/5050119

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 18 din 27 .04.2022
Privind aprobarea Planului de actiune privind serviciile sociale acordate la nivelul
comunei DraghicenirJudetul; Olt pentru anul 2022.

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare la proiectul de hotarare privind aprobarea planului de actiune privind
serviciile sociale la nivelul comunei Draghiceni pentru anul2022,al domnului primar Filip
Ovidiu Florin inregistrata sub nr.l746 din 13.04.2022;
-Raportul de specialitate nr.1747/13.04.2022, al doamnei Guta Florina Lilianaconsilier
principal in cadrul compartimentului de asistenta sociala cu propunnere de aprobare a

Planului annual de actiune privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Draghiceni

pentru anul2022;
-Prevederile art.l12 alin.(3), lit.a) si lit.b) si art.l l8 alin.(l) -(a) din legea nr.292/2011-
Legea asistentei sociale cu modificarile si completarile ulterioare;
-Prevederile Ordinului nr.l086/2018-Ordin privind aprobarea modelului cadru al Planului

annual de actiune privind serviciile sociale administrate si finantate din bugetul Consiliului
Judetean/Consiliului local / Consiliului General al Municipiului Bucuresti;

-Hotararea Consiliului Local Nr.3/28.01.2021 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a

Serviciilor Sociale pe perioada202l-2025 la nivelul comunei Drraghiceni si a

Regulamentului de organizare si functionare a compartimentului de asistenta sociala;

-Avizul nr.1971126.04.2022 al comisiei pentnu administratie publica localajuridical,apararea

orrdinei si linistei publice a drrepturilor cetatenilor;
In temeiul art.l2g alin.(l),art.l96 alin.(l) lit."a" din Ordonanta de Urgenta a Guvemului
nr.5712019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

CONSTLIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUL OLT
HOTARASTE:

Art.l. Se aproba Planul anual de actiune privind serviciile sociale acordate la nivelul
comunei Draghiceni pentru anul2}22,conform anexei care face parte integranta din prezenta

hotarare.
Art.2. Cu ducerea la indeplinire se imputemiceste Compartimentul de Asistenta Sociala din

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Draghiceni-

Art.3. Prezenta hotarare se comunica primarului Comunei Draghiceni,compartimentului de

Asistenta Sociala,Consiliului Judetean Olt,lnstitutiei Prefectului Judetului Olt si se aduce la

*9
PRESEDINTE
Cons.Negrila N

Hotararea a fost aprol

SECRETAR GENERAL

prezenti la sedinta.

)ata cu I I voturi"pentru"O voturi"impotriva" si 0"abtineri" din totalul de I I consilieri

cunostinta prin iul primariei.



ROMANIA

JUDETUL OLT

CONSILIUL LOCAL DRAGHICENI

ANExA LA HCL Nn/.fl-orN .d,l:p.!.' ut L

Planul anual de ac(iune privind serviciile sociale administrate gi finan{ate din bugetul
consiliului local Draghiceni pentru anul2022

Avind in vedere:

1. Strategia local6 de dezvoltare a comunei, care se referi gi la dezvoltarea serviciilor
sociale aprobatE prin Hotirdrea Consiliului Local Draghiceni nr.3 din Zg.Ol.202l, respectiv
urm6toarele obiective operafionale:

a) Crearea unui sistem coerent in ceea ce privegte activitelile de asistenl6 sociali in
comuna Draghiceni prin infiin{area gi actualizarea continua a unei eviden,te cu date care
s6 cuprindd date privind beneficiile sociale acordate qi persoanele /familiile beneficiare
ale acestora.

b) Eficientizarea activitEfii privind acordarea prestafiilor sociale care intri in
atributiilor Compartimentului de Asistenfi Sociald prin stabilirea/actualizarea
procedurilor de lucru.

c) Dezvoltarea 9i diversificarea serviciilor de natur6 sociald, in funclie de nevoile
identificate prin consultarea cu partenerii, reprezentantii beneficiarilor gi alli factori
interesa(i din comunitate precum gi prin utilizarea experienfei dob6ndite.

d) inbun6t6firea continur a calitdlii serviciilor sociale, realizat prin evaluarea gi
monitorizarea precum gi prin calificarea profesionald a personalului.

e) Promovarea activitililor de asistenfd sociali in comunitat e realizatprin campanii de
informare gi distribuirea de materiale informative.

f) Promovarea prevenfiei ca m6sur6 de importanf5 majori in activitatea de asistenld
socialI prin identificarea persoanelor aflate in situafii de risc social gi informarea gi
consilierea persoanelor aflate in situafii de risc social.



g) Promovarea acordarii tichetelor sociale conform Legii nr.24g/2015 prinidentificarea potenfialilor beneficiari de tichete sociale gi respoisabilizarea prrin{iilorprivind frecventarea unitllilor de invl{im6nt.

2'Strategia nafional5 de dezvoltare a serviciilor sociale, aprobati prin Hot6r6reaGuvernului nr.03 din 2g.or.zozl direcfia de acfiune/obiectivur operafionar;

3' Programul de interes na[ional.aprobat prin Hotdrarea Guvernului nr. lg3/201g privindaprobarea programului de interes national in a"*iniur-p."trcti.i gi promov6rii drepturilor

5ffi,r*,?:,cu 
dizabilitili ,,infiinprea de servicii sociale in ueoerla *ig*arii;ranzigiei tinerilor cu

Planul anual de acliune privind serviciile sociale administrate gi finanfate din bugetul consiliullocal DRAGHICENI cuprinde:

Date privind administrarea, infiin{area gi finan{area serviciilor sociale - capitolul I;
Planificarea activitelilor de informare a publicului cu privire la serviciile socialeexistente la nivel local- Capirolul II;

Programul de formare gi indrumare metodologici a personalului care lucreazi indomeniul serviciilor sociale _ Capitolul III

t.

2.

3.
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Capitolul II - Planificarea activitifilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale
existente la nivel local in conformitate cu prev.art.6 din HG nr.797/2017

1. Revizuirea/actualizarea informa{iilor care se publicl pe pagina proprie de internet/se
afipeazi la sediul SpAS:

a. Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;

b. Planul anual de acfiune privind serviciile sociale administrate gi finanlate din bugetul
consiliului j udetean/consiliului local;

c. Activitatea proprie gi serviciile aflate in proprie administrare - formulare/modele de
cereri in format editabil, programul instituliei, condilii de eligibilitate, informaliile
privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat, etc. - se
acfualizeazi la nevoie:

d. Informafii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unitrlii administrativ-
teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori
privafi;

e. Informa{ii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente

f. Informalii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente

", Activit{i de informare a publicului, altele
cadrul procesului de acordare a serviciilor
iniliale, a anchetelor sociale.

decdt activitatea de informare a beneficiarului in
sociale, respectiv pe perioada realizilrii evaludrii



capitolut III'Programul de formare.gi indrumare metodologici a personalului carelucreazi in domeniul selviciilor sociale

l ' Propuneri de activitili 
{e.lrmare profesionala continur in vederea cregteriiperformanfei personarului din structurile propriilinstruiie, etc. :

a. Cursuri de perfecfionare

b. Cursuri de calificare

c. Sesiuni de instruire pentru:

c.1. personalul din centre conform cerintelor standarderor de
calitate; - nu este cazul

c.2. Asistenfi personali;

Nr. persoane Buget estimat

Personalul de

specialitate
U 0



organizarea de intdlniri de tip preview, inclusiv prin structurile asociative alemunicipiilor, oraqelor, comunelor, pdn asocialii profesionare, prin *";l;ftt;;dezvoltare intercomunitarl etc. ;

Teme de interes Nr. persoane Buget estimat

confl Legea6gl/2015

PRESEDINTE SEDINTA

SECRETAR GENERAL



JUDETUL Ot,T
COMUNA DRAGHICBNI
Te|.0349/505119
Fax. 0349/50501 I 9

CONSILIUL LOCAI,

HOTARARE
Privind aprobare modificare organigrama,stat de functii si stat de personat pentru aparatur despecialitate al primarului comunei Draghiceni

Avand in vedere:

-Referatulde aprobare privind prezentarea si motivarea proiectuluide hotarare inregistrat sub nr.1744din data de 13'04'2022,intocmit de catre initiator-primar Filip ovidiu Florin;-Raportul de specialitate nr'1745 din data de 13.04.2022,intocmit de secretarulcomunei Draghiceniprivind aprobare organigrama,stat de functii si stat de personal din cadrul aparaturui de speciaritate arprimarului comunei Draghiceni;
-Adresa 22554 din24'03'2022 a lnstitutiei PrefectuluiJudeturui olt privind comunicarea numarurui maximde posturi din aparatul de specialitate al primarului comunei Draghicenipe anul 2022;-Hotararea consiliului local nr'73/1'6',.2.2o2oprivind aprobare structura organizatorica,organigrama,statde functii si stat de personal din cadrul aparatului de speciaritate ar primarurui comunei Draghiceni;-Dispozitia nr'67 din 03'03'2022 privind incetarea de drept a raporturui de serviciu ar domnurui TomescuGheorghe 

'referent clasa lll grad superior de la compartimentul de stare civila din cadrul aparatului despecialitate al primarului comunei Draghiceni,pentru motiv de pensionare anticipata cu consecintavacantariifunctiei pubrice de executie de referent /ofiterde stare civira.-Prevederile art'lll'alin'(1) din o'U'G.nr.63 /2olopentru modificarea si compretarea Legii nr.273/2006privind finantele publice locale,precum si pentru stabirirea unor masurifinanciare,cu modificarire sicompletarile ulterioare;
-Prevederile art.40 alin.(1)1it.,,a,, din Legea nr.S3/2O03_Codul; Muncii cu modificarile si completarile

-- 
ulterioare;

-Avizul nr't972/26'04'2022 al comisiei pentru administratie publica locala,juridica si dediscipliuna,apararea ordinei si rinistei pubrice a dreturiror cetateniror;

ln temeiul art'L29 alin'(2) lit"'a",alin.( 3) lit."c",art.139 alin.(1),art.L96 alin.(1) lit.,,a,,din ordonanta deUrgenta a Guvernului nr'57/201'9 privind codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUT TOCAL At COMUNEI DRAGHICENI,JUDETUT OI.T
HOTARASTE:

Art'1' se aproba transformarea postului vacant de functie pubrica de executie de referent, crasalll'gradul superior existent la pozitia 5,din statul de functii de ra compartimentur stare civira din aparatul

fff:::lXt:rililtruluicomunei 
Draghiceni in functie pubrica de executie de referent,crasa ilrgrad

Art'2' sa se aprobe modificarea organigramei,statului de functii si statur de personar pentru aparatur despecialitate al primarului comunei Draghiceni,conform anexeror 1,,2 si 3care fac parte integranta dinprezentul proiect de hotarare.



Guvernului nr'57/2079 privind codulAdministrativ cu modificarile sicompletarile ulterioare,primaruluicomunei Draghiceni,lnstitutiei PrefectuluiJudetului olt si se aduce la cunostinta prin afisare.

DRAGHICENI

Nr.19 din 21.O4.2O22

Hotararea a fost adoptata cu 11voturi"pentru",0 voturi"impotriva,, si 0 voturi,,abtineri,, din totalul de 11 consilieriprezenti.

PRESEDINTE DE
SECRETAR GENERAL

Nicolae Tomescu
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Anexa nr.2la HCL Nr.19/27.U.2022ROMANIA

JUDETUL OLT

COMUNA DRAGHICENI

CONSILIUL LOCAL

STAT DE FUNCTII

At APARATULUI DE SPECIALITATE At PRIMARULUI COMUNEI DRAGHICEN!

FUNCTTI DE DEMNITATE PUBLICA

FUNCTIIPUBLICE

PERSONAT CONTRACTUAL

PRESEDINTE

Cons.Negrila

Nr.crt Functia de

conducere

Functia de executie Studii OBSERVATII

1. PRIMAR Superioare

2. VICEPRIMAR Medii

Nr.crt. Functia de
conducere

Functia de

executie
Cls.l,ll,lll GRAD-

OCUPAT/VACANT

COMPARTIMENT

1. SECRETAR

GENERAL

I il (ocuPAT)

2. CONSILIER I SUPERIOR
( ocuPAT)

FINANCIAR-CONTABIL

3. CONSILIER I SUPERIOR
(OCUPAT)

ASISTENTA SOCIALA

4. CONSILIER I DEBUTANT
(VACANT)

FINANCIAR-CONTABIL
(ACHrZlTll PUBLICE)

5. REFERENT ilr DEBUTANT
(VACANT)

STARE CIVILA

Nr.crt. Functia de

conducere

Functia de

executie

GRAD STUDII

ocuPAT/
VACANT

COMPARTIMENT

1. INSPECTOR lt S.TEMPORAR

VACANT

AGRICOL

2. REFERENT IA M-OCUPAT AGRICOL

3. REFERENT ll M-VACANT AGRICOL

4. REFERENT IA M.OCUPAT ARHIVA

5. REFERENT IA M-OCUPAT FINANCIAR-CONTABIL

5. REFERENT DEBUTANT M.OCUPAT FINANCIAR.CONTABIL

7. SOFER I sc.PRoF.-
OCUPAT

GOSPODARI RE-REPARATI I

SI DE DESERVIRE

8. GUARD I SC.PROF.-

OCUPAT

GOSPODARI RE-REPARATII

SI DE DESERVIRE

9 SEF S.V.S.U. M-OCUPAT SERVICI U VOLU NTAR PENTRU

SITUATII DE URGENTA

10 CONSILIER

PERSONAL AL

PRIMARULUI

I M-OCUPAT CABINETUL PRIMARUTUI

SECRETAR GENERAL
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